
Europarlamentarai siekia saugesnės Europos visiems

Ketvirtadienį Europos Parlamentas (EP) pareikalavo ryžtingesnių ES veiksmų,
skirtų kovoti su terorizmu, organizuotu nusikalstamumu, vaikų išnaudojimu,
dezinformacija ir kitomis grėsmėmis.

Rezoliucija dėl Europos saugumo sąjungos buvo priimta 543 EP nariams balsavus už, 64
prieš ir 82 susilaikius. Joje siūlomos priemonės, kurios leistų veiksmingiau kovoti su
terorizmu ir organizuotu nusikalstamumu, vaikų išnaudojimu internete ir kitur,
dezinformacija ir hibridinėmis grėsmėmis, žmonių kontrabanda, taip pat neteisėta narkotikų
ir ginklų prekyba. Kartu siūloma nustatyti bendrą ES organizuoto nusikaltimo apibrėžtį.

Europarlamentarai ragina veiksmingiau įgyvendinti ES teisės aktus šioje srityje, o nustačius
spragas, imtis tolesnių teisėkūros ir kitokių iniciatyvų. Kita vertus, prie kiekvieno naujo
teisėkūros pasiūlymo turėtų būti pateiktas išsamus poveikio vertinimas, visų pirma dėl
pagrindinių teisių aspektų.

Savo ruožtu EP nariai remia ketinimą sustiprinti Europolo įgaliojimus, užtikrinti jam
pakankamai lėšų ir personalo, o kartu sustiprinti jo politinę atskaitomybę ir teisminę bei
parlamentinę priežiūrą. Jie taip pat palankiai vertina Europos prokuratūros įsteigimą ir
ragina užtikrinti jos nepriklausomumą.

Europarlamentarai prašo tobulinti prieš vaikus internete padaromų seksualinių nusikaltimų
tyrimą ir baudžiamąjį persekiojimą. Jie sveikina Europos Komisijos ketinimą 2021 m.
pasiūlyti teisės aktą, kuriuo interneto paslaugų tiekėjai būtų įpareigoti aptikti prieš vaikus
nukreiptą seksualinę prievartą ir apie ją pranešti teisėsaugai. Kartu siūloma paskirti ES
vaiko teisių atstovą, taip pat įsteigti Europos seksualinės prievartos prieš vaikus prevencijos
ir kovos su ja centrą. Savo ruožtu raginama stiprinti kritinio mąstymo, skaitmeninių įgūdžių
ir saugaus elgesio internete ugdymą.

EP nariai džiaugiasi su ES Taryba pasiektu susitarimu dėl reglamento, kuris leis sparčiau
aptikti teroristinį turinį internete ir jį visiškai pašalinti. Savo ruožtu jie ragina sustiprinti
„tamsiojo interneto“ stebėseną ES lygmeniu ir prašo Europos Komisijos rasti sprendimą,
kuris leistų teisėsaugos institucijoms prieiti prie šifruotų duomenų, laikantis pagrindinių
teisių.

Europos Komisija raginama atnaujinti metinę kovos su korupcija stebėseną apimant visas ES
ir jos valstybių institucijas, agentūras bei įstaigas. Skiriant finansavimą pagal naują ES
daugiametę finansinę programą ir Ekonomikos gaivinimo planą raginama užtikrinti, kad juo



Europarlamentarai siekia saugesnės Europos visiems

nepasinaudotų nusikalstamos grupės. Savo ruožtu europarlamentarai tikisi veiksmingesnio
ES šalių finansinės žvalgybos institucijų ir kitų teisėsaugos padalinių bendradarbiavimo.

Europos Komisija raginama parengti planą dėl europietiško 5G tinklo sukūrimo ir numatyti
tam lėšų, taip pat suplanuoti, kaip bus laipsniškai atsisakoma 5G technologijos, sukurtos
tose užsienio šalyse, kurios negerbia pagrindinių teisių ir europietiškų vertybių.


